
 

Manaus, segunda-feira, 25 de março de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5792 | Página 22 
 

11 ETIANN RODRIGUES SOARES DA FROTA 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM/RDA 136.043-4A 

12 GILIARDE MOURA DA SILVA 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM/RDA 131.613-3A 

13 JANIL DO CARMO TEIXEIRA TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM/RDA 

131.516-1B 

14 JORDEE CLEIDE PESSOA TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM/RDA 

136.044-2A 

15 JOSÉ JACINTO MIGUEL VIEIRA NETOL TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM/RDA 121.782-8B 

16 JUCILENE GOMES PORTELA 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM/RDA 077.009-4C 

17 JÚLIA GOES MENEZES 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM/RDA 135.844-8A 

18 LEONILSON DOS SANTOS BRANDÃO 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM/RDA 136.154-6A 

19 LUCAS ALVES DE VASCONCELOS FILHO TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM/RDA 

136.205-4A 

20 NÚBIA REGINA COELHO GADELHA TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM/RDA 

136.174-0A 

21 PÊDRA REGINA COELHO GADELHA TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM/RDA 136.128-7A 

22 RODRIGO BRITO DE CASTRO 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM/RDA) 131.593-5A 

23 ROSÂNGELA PEREIRA DOS SANTOS 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM/RDA 136.068-0A 

24 ALESSANDRA SAID MACIEL MÉDICO CLÍNICO 
GERAL/RDA (40h) 

090.535-6D 

25 OLIVIA MARIA QUEIROZ NEVES DA SILVA MÉDICO CLÍNICO 
GERAL/RDA (40h) 

139.837-7A 

26 WALLACE MENEZES SAMPAIO MÉDICO CLÍNICO 
GERAL/RDA (40h) 081.604-3D 

27 MARONILSON ABILIO DA COSTA MÉDICO CLÍNICO 
GERAL/RDA (20h) 139.921-7A 

28 BEN WESLLEY AFONSO DA SILVA 
MÉDICO CLÍNICO 
GERAL/RDA (20h) 140.047-9A 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 213/2024-ESAP/SEMSA 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 128, inciso II da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e 

 
CONSIDERANDO o regulamento da edição 2024 da 19ª 

Mostra “Brasil, Aqui tem SUS”, do Conselho Nacional de Secretarias 
Municipais de Saúde – CONASEMS, que estabelece critérios para 
seleção, avaliação e premiação de experiências; 

 
CONSIDERANDO o regulamento da edição 2024 da V 

Mostra “Amazonas, aqui tem SUS”, do Conselho de Secretarias 
Municipais de Saúde do Amazonas, que estabelece os critérios para a 
submissão de trabalhos e premiação de experiências na Mostra de 
Experiências Exitosas do Amazonas; 

 
CONSIDERANDO o regulamento da Edição 2024 da II 

Mostra “Manaus, aqui tem SUS” –, publicado no DOM 5777, de 29 de 
fevereiro de 2024, em Manaus – AM e 

 
CONSIDERANDO a Portaria nº167/2024 – ESAP/SEMSA, 

que cria o Comitê Executivo da II Mostra “Manaus, aqui tem SUS” – 
Edição 2024, publicado no DOM 5777 no dia 29 de fevereiro de 2024. 
 

RESOLVE: 
 

I – DESIGNAR os Avaliadores Externos da II Mostra 
“Manaus, aqui tem SUS” - Edição 2024, nas Etapas Escrita e 
Apresentação Oral, relacionados no quadro abaixo: 
 

AVALIADORES DA ETAPA ESCRITA 

MEMBRO 

ALENA MILEO MONTEIRO DINIZ 
ANA PAULA CORRÊA DE QUEIROZ HERKRATH 
ISABELLE BRAMBILLA HONORATO 
JULIO CESAR SCHWEICKARDT 
LIHSIEH MARREIRO 
LUCAS RODRIGO BATISTA LEITE 
RONILSON FERREIRA FREITAS 
ROSA MARIA PINHEIRO SOUSA 
SONIA MARIA LEMOS 

AVALIADORES DA ETAPA APRESENTAÇÃO ORAL 

MEMBRO 
AMANDA BRAGA LIMA SOUSA 
FABIANA MÂNICA MARTINS 
WAGNER FERREIRA MARTINS 

 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Manaus, 22 de março de 2024. 
 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 221/2024-ESAP/SEMSA 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 128, inciso II da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e  

 
CONSIDERANDO a aprovação da II Mostra MANAUS, 

AQUI TEM SUS – Edição 2024, a ser realizada nos dias 10 a 12 de abril 
de 2024, em Manaus - AM e 

 
CONSIDERANDO a importância da colaboração coletiva e 

intersetorial para realização do evento. 
 

RESOLVE: 
 

I - ATUALIZAR a relação com nomes dos integrantes do 
Comitê Executivo da II Mostra “MANAUS, AQUI TEM SUS” - Edição 
2024, relacionados no quadro abaixo: 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA 
COORDENADOR KARINA GOMES CERQUINHO 

MEMBRO 

LANA DE LOURDES AGUIAR LIMA 
ALDENIZA ARAÚJO DE SOUZA 
FRANCISCA SONJA ALE GIRÃO FARIAS 
ANA PAULA NEVES DA SILVA 
MARINÉLIA MARTINS FERREIRA 
HELAINE DE ARAUJO VIRGOLINO 
MÁRCIA POINHO ENCARNAÇÃO DE MORAIS 

COMISSÃO CIENTÍFICA 
COORDENADORA MATEUS SILVA DE SOUZA 

MEMBRO 

MÁRCIA RIBEIRO MADURO 
LUANA AMARAL ALPIREZ 
OTAVIA NASCIMENTO DE SOUZA 
LINDINALDO GOMES DOS SANTOS 
VIVIAN SILVA LIMA MARANGONI 
ALEXANDRE TADASHI INOMATA BRUCE 
KATIA REGINA FELIZARDO VASCONCELOS 
PRISCILLA FARIAS NAIFF 
CLEAMY MARIALVA DE ALBUQUERQUE SILVA 
DENISE RODRIGUES AMORIM DE ARAÚJO 
COMISSÃO DE SECRETARIA 

COORDENADORA GIANE DUARTE DE SENA 

MEMBRO 

CLEUDIVANIA LOPES DA SILVA 
MIRA SUELEN BATISTA PISTORI 
ARQUICELY DE AZEVEDO DA CONCEIÇÃO 
ARIANNE OLIVEIRA DE AQUINO 
LEIDIANE NOBRE 

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
COORDENADORA ELIZANGELA MACHADO DE MACÊDO 

MEMBRO 

CLEYSE BARROS DE SANT'ANNA 
MARCELO DE ALENCAR AUZIER 
JOSÉ SILVA DA COSTA 
NAZIVALDO CACIOCLEY CAMELO CORREA 

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 
COORDENADORA ANDRÉA MARIA PAMPOLHA ARRUDA 

MEMBRO FRANCISMAR DA SILVA LOPES 

 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 25 de março de 2024. 

 
 
 
 

EXTRATO 
 
I -  ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato por tempo determinado 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse público. 


